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В политической психологии все еще недостаточно разработан и операционализирован концепт гражданской идентичности. Для изучения проявлений гражданской идентичности и их взаимосвязи с характеристиками ценностной сферы студенческой молодежи был применен комплекс методик. Он включал опросник на гражданскую идентичность (А.Н. Татарко, 2014) и опросник гражданина (О.С. Дейнека, 2000) – для исследования гражданской идентичности студенческой молодежи; для исследования ценностной сферы были использованы экспресс методики ранжирования ценностных ориентаций, на уровне личностного, политического и национального сознания. В качестве дополнительных методик в нашем исследовании были применены: тест культурно-ценностных ориентаций (Л.Г. Почебут), методика социально-психологических установок (О.Ф. Потемкина) и методика измерения ценностей культур (Г. Хофстеде, 1994). Объем выборки составил 211 студентов. Результаты исследования показали, что гражданская идентичность у молодежи проявляется неоднозначно. Нет согласованности между когнитивными, эмоциональными и конативными компонентами гражданской идентичности. У молодежи недостаточно представлено понимание целей российской политики, ее приоритетов и стратегии. Низко оценивается порядочность государственных деятелей. Сужена временная перспектива целеполагания, т.к. по мнению студентов, современная политика не позволяет ставить долгосрочные цели. Тем не менее, на фоне низкого экономического оптимизма получен высокий показатель глобального оптимизма, отражения будущего России в глобальном мире. Молодежь обеспокоена высоким уровнем коррупции и расслоения населения России по доходам, возможностью повышения пенсионного возраста. Проблемы безработицы, миграции и этнической дискриминации также не оставляют молодежь равнодушными. Молодое поколение живет на основе традиционных ценностей, связывая свою принадлежность к стране с семейными ценностями, историческим опытом, традициями и языком. Валентность гражданской идентичности выше у тех, кто ценит веру. Религиозные россияне более патриотичны, гордятся своей страной и тем, что являются гражданами именно Российской Федерации. Наличие позитивной гражданской идентичности тесно связано с законопослушность молодых граждан.
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Актуальность и новизна исследования
На фоне глобализации и внешнеполитической нестабильности проблематика гражданской идентичности общества сегодня переживает второе рождение. Анализируя нынешние тенденции развития российского общества, нужно отметить, что ориентиры, за которыми ранее следовали люди, отброшены, однако, новые еще не сформулированы. В связи с чем, налицо проблема формирования российской гражданской идентичности, способной объединить общество едиными целями и интересами.
Молодежь является одним из важнейших стратегических ресурсов любого общества. Вбирая в себя ценности и нормы, восприимчиво отвечая на социальные, политические, экономические изменения именно молодежь дает импульсы направленности в развитии общества.
В Концепции долгосрочного социально-экономического развития Российской Федерации на период до 2020 года указывается на необходимость поддержки программ формирования единой российской гражданской нации, национально-государственной идентичности.
Следует отметить, что масштабных и предметных исследований гражданской идентичности за последнее десятилетие не проводилось. В настоящий момент продолжаются замеры в отдельных регионах, на локальном уровне. О культурных аспектах идентичности также много пишется, но систематических замеров нет.
Ключевым для нашего исследования является именно мониторинг ценностной сферы современной российской молодежи.

Целью нашего исследования является изучение ценностных ориентаций студенческой молодежи и их взаимосвязь с показателями гражданской идентичности.
Предмет исследования состоял в изучении ценностные ориентаций у студенческой молодежи, обучающейся в различных высших учебных заведениях Российской Федерации.
Объектом исследования являются студенты высших учебных заведений Российской Федерации (всего 211 человек).
В соответствии с поставленной целью и гипотезами были сформулированы следующие задачи:
Теоретические задачи:
- проанализировать теоретические исследования о гражданской идентичности и ценностной сфере в литературе междисциплинарного характера;
- выявить теоретические предпосылки исследования ценностных ориентаций их взаимосвязь с показателями гражданской идентичности.
Эмпирические задачи:
- исследовать гражданскую идентичность студенческой молодежи;
- провести анализ показателей ценностной сферы современной российской молодежи;
- исследовать взаимосвязь показателей гражданской идентичности и ценностной сферы студенческой молодежи.
Прикладная задача состояла в попытке разработать психолого-политические рекомендации в области формирования гражданской идентичности.

Гипотеза исследования:
Ожидалось, что сила и валентность гражданской идентичности связана с ценностными ориентациями студентов.

Для решения задач исследования использовались опросные методы.
Для исследования гражданской идентичности были применены опросник на гражданскую идентичность (А.Н. Татарко, 2014) и опросник гражданина (О.С. Дейнека, 2000).
Для исследования ценностной сферы были использованы экспресс методики ранжирования ценностных ориентаций, в основе которых на личностном уровне лежал дополненный О.С. Дейнека список ценностей В.Е. Семенова; на уровне политического сознания - список политических ценностей, разработанных О.С. Дейнека с опорой на классификацию группировок и партий Г.П. Артемова (2000) и на уровне национального сознания - перечень национальных ценностей, используемый в работе Ф.С. Файзуллина (2012). В качестве дополнительных методик в нашем исследовании были применены: тест культурно-ценностных ориентаций (Л.Г. Почебут), методика социально-психологических установок (О.Ф. Потемкина) и методика измерения культур (Г. Хофстеде, 1994).
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В условиях глобализации и на фоне внешнеполитических событий последних лет проблема гражданской идентичности является одной из наиболее актуальных и значимых для российского общества. Ситуации на Украине, цветные революции, ближневосточные конфликты позволяют наблюдать, как разрушаются прежние и создаются новые идентичности, как легко формируются новые идеологии. Для многонациональных и федеративных государств (в том числе для Российской Федерации) отсутствие гражданской идентичности крайне опасно, так как становится одним из главных факторов нестабильности.
Понятие «гражданская идентичность» в отечественной научной традиции является относительно новым. Хотя… «обсуждение национальной идентичности, идеологии, государственной политики в сфере патриотического воспитания началось давно» (Анисимова Т.Н., Бычков П.А., 2015, с. 63). Уже древнеримские политические деятели и мыслители (Сенека, Цицерон, Тацит) писали о том, что социально-политическое единство граждан – следствие включения народа в общественную жизнь и принятия им идеалов римского общества (Свешникова Н.О., Соловьева М.А., 2012).
Для всестороннего раскрытия понятия «гражданская идентичность» необходимо вначале определиться с тем, что представляет собой идентичность как таковая. Идентичность (ее содержание, функции, структуру, механизм формирования) изучают такие науки, как философия, психология, социология, антропология, политология. В психологии понятие «идентичность» принято связывать с именем Э. Эриксона. В понимании Эриксона идентичность – такая тождественность человека самому себе, которая открывается через личный опыт и знания об окружающем мире (Буханцова А.В., Кущенко С.В., 2015, с. 113). Через понятие идентичность Эриксон обозначает усвоенный и личностно принимаемый образ себя во всем многообразии отношений личности к внешнему миру, чувство адекватности и стабильного знания и владения личностью своим собственным «я», независимо от ситуаций, способность решения возникающим перед личностью задач. Идентичность - показатель зрелой личности (Буханцова А.В., Кущенко С.В., 2015, с. 113). Говоря о сущности идентичности, Эриксон выделял следующие ее компоненты: 1) осознание человеком собственной временной перспективы, представление о себе как о физическом облике с индивидуальным прошлым и будущим, присущим исключительно определенной личности; 2) личностную неповторимость; 3) социальную идентичность как внутреннюю солидарность индивида с общепринятыми социальными, групповыми идеалами и стандартами (Ehrikson, 2000, с. 12). «Он ввел понятие кризисов личностной идентичности и установил их неразрывную связь с кризисами общественного развития» (Шикова Р.Ю., 2009). Нужно отметить, что сам Эриксон считал родоначальником понятия «идентичность» У. Джемса, который хоть и использовал слово «характер» вместо идентичности, но именно он впервые подробно описал ощущение тождества и целостности, которое теперь в психологии именуется идентичностью. Его знаменитый вопрос: «Может ли человек, встав утром с кровати, с уверенностью утверждать, что он тот же человек, который вчера вечером ложился спать?» - поистине можно считать чуть ли не отправной точкой к пониманию идентичности (Микляева А.В., Румянцева П.В., 2008, с. 112).
Современные ученые находят истоки возникновения понятия «идентичность» в работах З. Фрейда «Толкование сновидений» и «Групповая психология и анализ эго», в которых Фрейд впервые использовал термин «идентификация». Под идентификацией он понимал совокупность процессов и механизмов, которые ведут к достижению состояния самоотождествления (Микляева А.В., Румянцева П.В., 2008).

[…]

Не согласен
Не то чтобы не согласен, но и не то чтобы согласен
Согласен
Абсолютно согласен

1
Я скорее предпочту быть гражданином только России, а не какой-либо другой страны
1
2
3
4
5

2
Я сильно ощущаю свою принадлежность к России
1
2
3
4
5

3
Я горжусь тем, что являюсь гражданином России
1
2
3
4
5

4
Для меня очень важно чувствовать свою принадлежность к России
1
2
3
4
5
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 Таблица Х. Описательные статистики данных опросника гражданина
№
Утверждение
М
σ

1
У меня есть образ будущего нашего государства
3.74
1.63

2
Любой гражданин всегда должен рассчитывать на себя, а не ждать помощи от государства.
4.92
1.87

3
Я разделяю позицию людей в разных странах, которые отказываются от ценностей своей культуры ради прогресса
4.01
1.84

4
Я верю, что экономическая ситуация в России улучшится через 3 года.
3.07
1.59

5
Введение новых законов в стране почти всегда вызывает у меня тревогу
5.02
1.55

6
Самой большой бедой нашей страны я считаю расовую и этническую дискриминацию.
2.43
1.54

7
Обстановка в России позволяет людям ставить долгосрочные цели.
2.69
1.49

8
Я всегда стараюсь подчиняться законам, которые существуют в стране
5.14
1.63

9
Если бы у меня появилась возможность уехать из России, я бы не раздумывая это сделал(а).
4.00
1.89

10
В бедах нашей страны виноваты сами люди.
4.45
1.68

11
Я считаю безработицу самой острой проблемой нашей страны.
3.85
1.55

12
Российские граждане понимают и принимают основные цели политики своего правительства.
2.70
1.38

13
Я полагаю, что в сложной для страны ситуации россияне смогли бы пожертвовать личным интересом ради блага общества
4.16
1.83

14
Основной проблемой российского общества является высокий уровень коррупции.
6.05
1.16

15
Я верю, что наше государство способно достигнуть многого в глобальном мире.
5.52
1.43

16
Меня огорчает возможность повышения пенсионного возраста в стране.
5.04
1.83

17
В целом можно говорить о высокой порядочности российских государственных деятелей.
2.33
1.50

18
Для меня материальное благосостояние важнее, чем сохранение культурной среды
3.84
1.64

19
Принципы морали в нашем обществе работают лучше, чем закон.
4.02
1.70

20
Я считаю, что в российском обществе слишком сильно расслоение по доходам.
6.05
1.25

21
В современной российской политике имеется последовательная стратегия развития и четкий набор приоритетов.
3.31
1.50

22
Во всех проблемах нынешнего общества виновата власть.
4.23
1.50

23
Я считаю проблему миграции самой острой для нашей страны.
3.23
1.47

24
Я горжусь тем, что я гражданин России.
4.78
1.91
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Методика измерения ценностей культур

Инструкция. В вопросах с 1 по 8 речь идет об идеальном (наилучшем для вас) месте работы и спрашивается, насколько описанная в вопросах ситуация важна для вас в целом, независимо от того, где вы сейчас работаете. В том случае, если Вы пока нигде не работали, то отвечайте в зависимости от тех требований, которые Вы будете предъявлять к желаемому месту работы. При ответе обводите номер ответа, который более всего для вас подходит.

На идеальной работе

Очень важно

Скорее важно

Затрудняюсь ответить

Скорее не важно
Совсем не важно

1
Иметь достаточно времени на личную или семейную жизнь
1
2
3
4
5

2
Иметь благоприятные условия работы (хорошая вентиляция и освещение, просторное помещение и т.п.)
1
2
3
4
5

3
Иметь хорошие деловые отношения с вашим непосредственным начальником
1
2
3
4
5

4
Быть уверенным, что Вы смените работу только по собственному желанию
1
2
3
4
5

5
Работать с людьми, которые умеют сотрудничать
1
2
3
4
5

6
Работать с начальником, который советуется с Вами при принятии решений
1
2
3
4
5

7
Иметь возможность продвигаться по службе
1
2
3
4
5

8
Иметь такую работу, в которой присутствуют элементы риска и разнообразия
1
2
3
4
5

Отвечая на вопросы 9—12, отметьте, насколько важны для вас вне работы, в Вашей частной жизни, следующие черты характера.

Очень важно

Скорее важно

Затрудняюсь ответить

Скорее не важно

Совсем не важно

9
Личная уравновешенность и стабильность
1
2
3
4
5

10
Бережливость
1
2
3
4
5

11
Упорство (настойчивость)
1
2
3
4
5

12
Уважение традиций
1
2
3
4
5

13. Как часто вы нервничаете или чувствуете напряжение на работе (на учебе)? (Обведите номер ответа.)
1. Никогда.
2. Редко.
3. Время от времени.
4. Часто.
5. Постоянно.

14. Судя по Вашему опыту, как часто Вы замечаете, что подчиненные боятся выразить свое несогласие с начальником? (Обведите номер ответа.)
1. Очень редко.
2. Редко.
3. Время от времени.
4. Часто.
5. Очень часто.

15-20.В какой степени Вы можете согласиться или не согласиться со следующими утверждениями?

Полностью
согласен

Скорее
согласен

Затрудняюсь
ответить

Скорее
не
согласен

Совершенно
не
согласен

15
Большинству людей можно доверять
1
2
3
4
5

16
Можно быть хорошим руководителем, не имея точных ответов на большинство вопросов, которые могут задать подчиненные
1
2
3
4
5

17
Нельзя допускать, чтобы у подчиненного было два руководителя
1
2
3
4
5

18
Конкуренция между служащими обычно приносит больше вреда, чем пользы
1
2
3
4
5

19
Правила, принятые в организации, не должны нарушаться, даже если работник думает, что нарушение в интересах организации
1
2
3
4
5

20
Если люди терпят неудачу в жизни, чаще всего это следствие их собственных ошибок
1
2
3
4
5
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