ОТЗЫВ
на выпускную квалификационную работу
Трефиловой Олеси Сергеевны
«ЦЕННОСТНЫЙ ФАКТОР ГРАЖДАНСКОЙ ИДЕНТИЧНОСТИ СТУДЕНЧЕСКОЙ МОЛОДЕЖИ»

В своей выпускной квалификационной работе О.С. Трефилова разрабатывала очень актуальную для политической психологии проблему гражданской идентичности молодежи и искала связь проявлений идентичности с характеристиками ценностной сферы студентов. В процессе работы мы столкнулись с тем, что концепт гражданской идентичности все еще мало разработан в психологии. К тому же чрезвычайно ограниченно представлена его операционализация, существует дефицит психологических методов ее изучения.
О.С. Трефилова проявила последовательность и настойчивость в работе с литературным материалом по избранной тематике, в проработанные ею источники вошли не только статьи и монографии, но и диссертационные исследования. Опираясь на них, был разработан дизайн исследования, который включал два этапа. Первый этап был посвящен изучению ценностно-культурной сферы студенческой молодежи, второй - взаимосвязи этой сферы с параметрами гражданской идентичности.
Магистранткой был собран объемный эмпирический материал. Выборка испытуемых составила 211 чел. Удалось сформировать гетерогенную выборку, включающую студентов разных регионов.
Поставленные задачи исследования решены, выводы не вызывают сомнений. Магистрантской продемонстрированы высокий уровень профессиональных знаний, методическая подготовленность, владение умениями и навыками проведения психологического исследования, квалифицированного анализа его результатов с применением математических методов.
За время подготовки магистерской диссертации О.С. Трефилова проявила себя как трудоспособный и творческий исследователь, который умеет мобилизоваться, имеет на все свое мнение, отстаивает свою позицию.
Выполненная О.С. Трефиловой выпускная квалификационная работа отвечает всем требованиям, предъявленным к выпускным квалификационным работам, и заслуживает высокой оценки.
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